[...] possuir formação de nível superior e experiência mínima de um ano no magistério 
do ensino básico ou superior. Caso não comprove essa experiência, deve comprovar 
formação pós-graduada ou vinculação a programa de pós-graduação para poder 
exercer a função e fazer jus à bolsa mensal no valor de R$ 765,00 (setecentos e 
sessenta e cinco reais). (BRASIL, 2009). 

Após tais informações cabe-nos realizar uma breve reflexão, pois, se os tutores são remunerados 
por meio de bolsas, eles não possuem vínculo empregatício e, não possuindo vínculo empregatício, todos 
os direitos e garantias inerentes ao trabalho exercido pelo tutor, são inexistentes.